BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3913/BGTVT-ATGT
V/v: kiểm soát tải trọng phương tiện ngay khi xếp hàng hóa lên xe ôtô.
	Hà Nội, ngày 10 tháng 04 năm 2014

	Kính gửi:
	- Các cảng biển, cảng thủy nội địa Việt Nam;
- Các ga đường sắt Việt Nam.

Trong những năm gần đây, để góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội và tạo thuận lợi cho việc đi lại của nhân dân, Nhà nước đã đầu tư rất nhiều cho việc xây dựng, nâng cấp, cải tạo các tuyến đường bộ. Tuy nhiên, rất nhiều tuyến đường bộ mới được đầu tư nâng cấp, cải tạo và đưa vào khai thác đã nhanh chóng bị hư hỏng, xuống cấp nghiêm trọng do tình trạng xe ô tô chở quá tải trọng quy định tham gia giao thông gây ra. Việc tham gia giao thông của xe ô tô chở quá tải trong quy định ngoài tác hại gây hư hỏng, xuống cấp cầu đường, còn là một trong những nguyên nhân chính làm gia tăng tai nạn giao thông và tạo sự cạnh tranh không lành mạnh trong hoạt động kinh doanh vận tải đường bộ.

Để kịp thời ngăn chặn ngay tại đầu nguồn hàng tình trạng xe ô tô chở quá tải trong quy định, góp phần bảo vệ và kéo dài tuổi thọ của công trình giao thông, giảm thiểu tai nạn giao thông, Bộ Giao thông vận tải yêu cầu các cảng biển, cảng thủy nội địa và các ga đường sắt thực hiện một số việc sau đây:

1. Tuyên truyền và quán triệt đến các chủ hàng, chủ phương tiện, lái xe và các tổ chức, cá nhân thực hiện công tác xếp hàng hóa lên xe ô tô (trong khu vực do mình quản lý) chấp hành nghiêm các quy định tại Thông tư số 35/2013/TT-BGTVT ngày 21 tháng 10 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định về xếp hàng hóa trên xe ô tô;

2. Có biện pháp kiểm soát chặt việc xếp hàng hóa lên xe ô tô ngay trong khu vực do mình quản lý, kiên quyết không cho xe ô tô xếp hàng hóa vượt quá trọng tải thiết kế của xe ra khỏi khu vực do mình quản lý.

Người đứng đầu của cơ quan, đơn vị nêu trên phải chịu trách nhiệm khi để xảy ra tình trạng "xếp hàng hóa lên xe ô tô vượt quá trọng tải thiết kế của xe" trong khu vực do cơ quan, đơn vị mình quản lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Tổng cục Đường bộ Việt Nam;
- Cục Hàng hải Việt Nam;
- Cục Đường sắt Việt Nam;
- Cục Đường thủy nội địa Việt Nam;
- Tổng công ty Đường sắt Việt Nam;
- Tổng công ty Hàng hải Việt Nam;
- Lưu: VT, ATGT (3).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Đình Thọ